XXII. Hanc potius, vt figura sit in manducando: nam communicare, & recondere in memoria, explicant potius verbum manducandi; quam nomen carnis. Tum autem cum inueteretur in eam formam, id verbum, tum vero retinetur caro diserte, Quod pro nobis, ait, caro eius crucifixa ac vulnerata sit. Quod de pane proprie & absque figura dici nequit: vnde sequeretur vtrumque terminum esse improprium, quod neque dabant Papistæ: neque nos vero postulabimus.

XXIII. Itaque concedimus libentes figuram dici ab Augustino, non ratione substantiæ carnis: sed modi sumendi. Sed hic modus quis sit non æque consentimus. Nam nos quidem ita distinguimus, vt sumendi modus sit vel proprius, vel figuratus. Proprium dicimus in manducatione proprie nominata. Itaque figuratum in manducatione figurata, quæ videlicet nihil habet commune cum propria, & excludat omnem membrorum corporis functionem, atque adeo, os, dentes, stomachum. Et sic Augustinum docemus intelligere. Vnde? Quoniam videlicet manducare interpretatur, communicare passioni Domini: & hoc ipsum, recondere in memoria. Nam neque passionis communicatio, in eum modum corporalis esse potest; tum quia passio, mors est, & mors non comeditur: tum quia eadem vel futura erat, cum sic loqueretur Christus; vel præterita, cum interpretaretur Augustinus: quæ autem vel futura sunt, vel præterita, non existunt actu: At quæ comeduntur realiter & proprie, ea oporteat actu existere. Neque vero etiam recondere in memoria, pertinere potest ad illa corporea membra, quibus manducatio propria conficitur.

XXIV. Ridemus vero etiam Sophistarum subtilitatem. Manducationis duos esse modos, vnum visibilem, alterum inuisibilem: vnum viui corporis, alterum occisi: vnum integri, alterum lacerati: vnum cocti, alterum crudi. Esto sane, inquam: vt ne semper diuinæ subtilitati contradicamus. Sed quid ad Augustinum? Nam ille modum postulat figuratum: & quidem ita figuratum, vt sit recondere in memoria. Vin dicam clarius? Tu statuis duplicem modum, alterum crudi corporis, alterum cocti: & vis hic non coctum, sed crudum esse. Atqui si paulo libuisset vterius progredi, rursus huius cocti modi, duos distinxisses modos, assum & elixum: quos Cyprianus annotauit. Quæro ex te, vtrum ea distinctione postea liberum sit tibi, vel cuiquam elixum Christi carnem comedere? Minime, inquit: nam siue elixæ, siue crudæ: ex coctæ essent: atqui negamus coctas comedi. Recte, inquam: neque enim satis est distinguere, nisi etiam distinctio sit ad rem. At ego dico, tibi nunc similem accidisse nugationem. Nam Augustinus modum distinxit proprium & figuratum: istumque delegit, illum reprobauit. Quemadmodum ergo, cum eligenti tibi modum crudum, reprobatus est modus coctus: ac proinde æque elixus & assus: sic debuisti statuere eundem Augustinum, qua opera seligit figuratum: eadem reprobasse proprium: atque adeo omnes modos, in quos iste proprius subdividi potest. Nondumne concipis, quid velim? Dicam aperte. Subtilitas istæ tua non distinguit modum figuratum, à proprio: sed distinxit proprium disparat in subiectas species. Itaque quomodo ex electo crudo, sequitur reprobati tam elixum, quam assum: quia hic vterque coctus, non crudus: sic ex electo figurato, sequitur eliminari, tam visibilem, quam inuisibilem, tam viuum quam occisum: tam integrum quam laceratum: tam coctum quam crudum, Quare? quia omnes reprobati. Scelus est, inquam manducare est figuratus, æque omnes reprobati. Scelus est, inquam manducare carnes Christi, non figurate. At siue visibiliter comedas, siue inuisibiliter: siue viuas, siue mortuas: siue integras, siue laceratas: siue coctas, siue crudas: comedas non figurate. Ergo siue visibiliter, siue inuisibiliter comedas: siue viuas, siue mortuas: siue integras, siue laceratas: siue crudas, siue coctas, scelus est. Assumptum didici à te ipso: qui vt hic concedis in odium Capernaitarum, comedere visibiliter, mortuas, laceratas, coctas, esse literale: sic alias cum liber in odium nostri, disputas comedere inuisibiliter, viuas, integras, crudas, esse non figuratum. Itaque te teste, tu ipse magnus es nugator.

XXV. Experiar tamen sigillatim. Comedere visibiliter, aut inuisibiliter. Quo sensu istud? Eone vt inuisibilitas sit in eo ipso quod manducatur, an vero in ipsa manducationis actione? Exempli gratia; qui Imperator in hostia venenum sumpsit, ille profecto non vidit se edere venenum, latens in hostia. Isne ergo manducavit inuisibiliter venenum? Ferri, inquam, potest. Sed tamen improprie manducasse, opinor, dici non potuit. Nam manducare proprie est solida alicuius substantiæ cibum, per os in corpus

assumere: inquit Christophorus à capite fontium Archiepiscopus Cæsariensis cap. 27. de Eucharistiæ Sacramento. At ille Imperator solidum venenum per os in corpus assumpsit: Ergo proprie manducavit. Crebrius experimentum in poculo, cum bibitur venenum inuisibile, ideoque inuisibiliter: & tamen proprie. Quare hic modus non pertinet ad Augustinum, qui omnino vult improprietatem stabiliri.

XXVI. An igitur inuisibilitatem statuendum est in ipsa actione manducandi? Nempe nos quidem id censemus Augustino fuisse in mente: esse etiam in rei veritate. Sed negamus esse in ea manducatione, quæ Papistis placuit: certe enim, aut nulla manducatio habet quicquam in actione visibile, aut hæc non est inuisibilis. Quid enim est in vilo communicante, quod non sit in quocunque conuiuia? Dico clarius. In manducatione visibili, prima est iniectio in os; deinde deiectio in stomachum: vnde ergo metiris manducationem? Si ex iniectione in os; illa vero tam manifesta est in Eucharistiæ perceptione, quam in vilo vnumquam conuiuio. Itaque tam illa visibilis, atque hæc. Sin ex deiectione in stomachum; tum vero vel omnis omnino manducatio est inuisibilis; vel hæc Eucharistica visibilis. Quæris cur ita dicam? Quia vel vtrobique deiectio est inuisibilis, per se: nam oculi nulli penetrant in corporis interna, vt quid in eis fiat perditur & per se discernant. Vel vtrobique visibilis ex circumstantibus signis, vt ex motu quodam earum partium per quas cibum transire est necesse. Quare si figuratam manducationem oportet esse inuisibilem: At hæc non est inuisibilis: Ergo hæc non est figurata: quod tamen Augustinus voluit.

XXVII. Denique mihi miraculo proximum est, Papistas nunc inuisibilitatem vrgere; qui alias visibilitatem in hoc ipso Sacramento commendent testem veritatis: A quo enim non auditum illud Chrysostomi, *Ipsam vides: ipsum tangis, ipsum comedis. Seipsum tibi tradit, non vt videas solum, sed vt tangas, & in te habeas.* Et scim' quo sensu? Bellarminum audi c. 22. libri 2. *Chrysostomus cum dicit Christum ipsum videri & tangi, intelligit ipsum verum Christum videri & tangi: sed in specie aliena, non in sua: id est vere adesse & recipi sub illis speciebus, quæ proprie videntur & tanguntur, licet in propria specie Christus in Sacramento non videatur, nisi oculis fidei, neque sensibilis sit, vt in Sacramento est.* Vos videte, quæso lectores, & tangite, quid hic sit miraculi. Corpus CHRISTI dum manducatur videtur & tangitur sensibus corporeis: hisce, inquam, oculis: istis ipsis manibus. Nam Papistæ, scio, ne pilo quidem minus permiserint. Sicine Christi caro videtur oculo vtroque: tangitur manu vtraque, dum offertur à Sacerdote, dum accipitur à plebe: & tamen hæc caro sumitur, comeditur inuisibiliter? O veritatem! ô fraudem infamem. Olim cum est huius manducationis asserenda realitas; importune vrgent tactum. Nunc cum eiusdem manducationis impugnanda figura est, abominantur tactum, abominantur visum, *Αἰὲν ἰγὼ γὰρ, αἰεὶ βατ Σάτυρος, ἀπὸ τῆς αὐτῆς ἀσσομαί σοι τῆς φιλίας, εἰ σοὶ ἔαυτοῦ σῆματ' ἔπι δεξιῶν καὶ τὸ ἄνθεον ἐξ ἀγῶναις; amicitiam tibi dehinc renuntio, qui ex eodem ore calidum spiritus & frigidum.*

XXVIII. Nam quid tum si sub aliena specie videri distinguant, non sua? Prius enim definitum oportuit, vtrum impropria sit, & figurata manducatio visibilis, non quæcunque, sed illa saltem, quæ sub propria specie. Quod si est, tum vero non proprie venenum aut manducatum est ab Imperatore, sub specie hostiæ: vel ab quouis alio potum, sub specie vini. Neque proprie pilulas medicas deauratas, quisquam sumpserit: nam auri quidem obducta illi species aliena est. Quæ si sunt insane absurda: cõsequitur, non propterea figurate manducari, quæ inuisibilia fiunt in se, & tantum visibilia in aliena specie. Imo sufficere sumi visibiliter in aliena specie, vt vere & proprie dicantur manducari. Itaque nullo modo satisfierit Augustino.

XXIX. Sic inutilis prima distinctionis particula. Altera est carniū viuarum & mortuarum; integrarum, & laceratarum. Ergone, inquam, certum nihil viuum proprie comedi? nihil non laceratum? Scilicet figurate comedunt pilces, quicunque minores demittunt in stomachum: & non nisi metaphorice Ionam Cete deuorauit. Sed natura sic habet. Vt quædam ante esum laniantur; quædam inter edendum conterantur, quædam integra immittantur in stomachum. Laniantur, quæcunque maioris molis sunt, quam vt ori ingerantur: vt panes, verueces, boues. Quæ autem iis minora, solent integra iniici in os. Conteruntur, quæ vel maiora quam vt laryngem transeant; vel solidiora, quam vt facile integra concoquantur demissa in stomachum. Sed in quibus neutrum obstaculum est; eadem solent integra sumi: pauca quidem in vsu quotidiano hominum: sed non itidem pauca in vsu bestiarum, de quibus tamen edere dicitur proprie. Itaque Christophorus à Capite-fontium, *Non enim opus est, vt quicquid estur, manducatur, & masticetur.* Et post, *Vt autem res aliqua comedatur, necessum non fuerit (sic omnino legendum, etsi meus codex negationem non habeat) primo dentibus in ore conteratur, sed suffecerit, vt in ventrem demittatur. Cum igitur solida aliqua substantia per os in ventrem demittitur, ea vero, ac re ipsa manducari dicitur.*

XXX. Inde est de vita & morte facile iudicium. Mors præcedit interdum esum: aut comitatur; sed non semper. Certa est, quoties laceratio aut contitio. Sed harum si neutra: ne illam quidem opus est esse. Sic enim Ionam viuum Cete deuorauit. Quid? Etiamne saltem sequi? Ne hoc quidem. Sed tantum si fiat concoctio, & digestio: qui finis est proprius comedentium. Sed ita proprius tamen, vt per accidens possit esse nullus. Nam neque Ionas, vitam amisit, etsi vere & proprie deuoratus: & quis dubitat, qui pisces adhuc integri reperit in intestinis aliorum posse etiam viuos educi, si mature fieret? At vos Sophistæ manducationi Eucharistiæ negatis vllam succedere concoctionem, aut digestionem. Cur ergo mortem nos velle cogitis?

XXXI. Superfunt coctæ carnes & crudæ. Facete, ita me Iesuitarum beet cohorts. Non propria manducatio, quoniam non carnes coctæ. Quasi nulla propria esset crudarum. Atqui has potius amolitur Cyrillus, *Ad immanes ferarum mores vocari se à Christo arbitrabantur incitarique, vt vellent crudas hominis carnes manducare.* Item Lombardus, *Ne abhorreret animus, quod ceruere oculis, quia non habemus in vsu carnem crudam comedere.* Theophylactus, *σοὶ εὐδὲ μὲν ἀπὸ πῆρας ἐδίδες ὄμωρ, non toleramus carnem*

III. Superest pars altera assumpti, quam sic probō. Nulla prima substantia corporalis potest à pluribus in solidum singulis teneri. At corpus Christi, est prima substantia corporalis. Ergo non potest à pluribus in solidum teneri singulis. Ideo neque manducari. De minore nulla prorsus controuersia. Maior est à luce naturali, & ab experientia. Vtraque docet posse nos frui rebus dupliciter: alias per eas ipsas: alias per aliud. Per ipsas, vt cum panis ipse manducatur, vinum bibitur: Et sic quæcunque ita sunt, vt ipse vsus actio verteretur proxime circa earum substantiam. Per aliud vero, vt cum agro aliquo dicimur frui, cum eius fructus percipimus, in quorum substantia proxime impenditur actus fructificationis. Quæ in primo sunt ordine res corporales; nulla vnquam experientia vllō docuit exemplo posse corporaliter totas à pluribus sigillatim percipi.

IV. In altero ordine quæ sunt, possunt interdum in solidum percipi à multis: sed tunc vel non sunt primæ substantiæ: Sic natura hominis in solidum possideri nihil prohibet, ab Abrahamo, Isaac, Iacobo, Ismaele, Esau, Iosepho, omnibus. Vel si sint primæ substantiæ, certe per modum non corporalem: sed vel per *χρῆμα*: vt Abraham pater in solidum fuit Ismaelis, Isaac. Sic Iacob omnium duodecim Patriarcharum. Vel aliquo morali modo: vt puta ciuitas, in solidum est omnium ciuium: Aristocrata omnium optimatum: non quod singuli totam teneant actum: non enim omnibus sigillatim omnes sunt partes commissæ; sed quia iure nulli negantur vllæ: & omnibus aperta ianua est ad omnes ciuitatis dignitates: Sic aliter aliter. Et in hoc ipso negotio, quandoquidem negari non potest Christum spiritualiter manducari extra Eucharistiam: profecto corpus Christi, etsi sit prima substantia, & quidem corporalis: tamen in solidum tenetur, & possidetur à singulis fidelibus: At non corporaliter, sed spiritualiter.

V. Ratio impossibilitatis, est distractio: quoniam videlicet, vnaquæque res distraheretur à se ipsa: quod nulla cogitatio concipere potest: cum sit distractio ex diametro opposita vnitati: non possint autem res singulæ esse non vnæ: aut vnæ, si distractæ.

VI. Hæc distractio nulla est, primum in re infinita: etenim infinitas per se & proprie aduersatur distractioni, quæ rebus finitis solis potest accedere. Itaque Deus, cum est in singulis rebus totus, non distrahitur à se ipso: quanquam res ipsæ distraherentur inuicem. Secundo in iis, quarum perceptus est per aliud. Nam ager non propterea distrahitur, quia qui ab eo sunt fructus distraherentur. Tertio, ne in iis quidem, quæ per mutuam *χρῆμα*. Nam etsi totus Abraham pater sit Isaac, & Ismaelis, & quidem paternitate secundum numerum alia & alia, tamen ipse Abraham, non definit esse in se vnus. Sic constat vis argumenti nostri: vt caro Christi, in se vna sit; Et tota tamen in singulis fidelibus: quia non corporaliter, sed modo quodam spirituali, siue per fidem. Ast omnino, qui eius totius fingant corporalem participationem, eos necesse est monstrare fingere.

VII. Tantum illud poterit videri nimis breuiter positum, quod diximus nihil impossibile à Christo esse institutum. Sed nemo mirabitur, qui patres obseruarit eos nisos, vt huius ipsius carnis lacerationem confutarent. Rationem enim addiderunt, quod non posset omnibus sufficere. Quo loco obseruanda Bellarmini vastities est; qui huic argumento magnam fecit inclinationem, quasi aliud agens. Respondens enim Athanasio, negat hunc contra se facere, sed contra Capernaitas, qui putarint debere diuidi carnem in particulas, *Hoc enim modo, inquit, vere non sufficeret tam multis sine nouo aliquo miraculo; Quid promouens? Hoc certe vt doceat non esse soluendo huic argumento sine aliqua noua impostura.* Nam, neque Athanasius, neque vllus Patrum, in hac ratione, vllam miraculi exceptionem addidit: sed simpliciter dixit, non posse sic sufficere. Non quod nescirent posse multa fieri præter ordinem naturæ, per miraculum: sed quod illud vere dicerent esse dicendum impossibile, quod non posset nisi per miraculum, cuius nullam disertam haberemus promissionem. Nam quid est, quo non feratur audacia temeritas humana, si ei liceat vbi vult, & cum vult comminisci miracula?

VIII. Si igitur vere Patribus dictum, fieri non posse, vt caro Christi sufficeret omnibus saluandis: etsi sciuerint miraculo factum, vt pauci panes multis millibus saturandis fuerint satis: sic nos merito possumus, & quidem magis dicere non posse carnem Christi distrahi in omnes fideles in solidum singulos: eo, quod hæc ratio multo magis contradicat naturæ corporeæ, quam illa laniatio.

IX. Alterum impossibilitatis argumentum à verbis Christi Ioannis 6. *Hos vos offendit? Quid si igitur conspiceretis filium hominis ascendentem vbi erat prius? Manifestum est loqui Christum de suo paulo post futuro ascensu in cælum.* Et hunc opponere scandalo Capharnaitarum: quasi solutionem obiectionis, *Durus est hic sermo: quis potest enim audire? Qua obiectione significabatur: crudele facinus contineri verbis Christi: id est manducationem eius carnis. Omnis manducatio carnalis humanæ carnis, vel solo auditu est horrenda: At hinc iubet suam carnem carnaliter edi: Ergo iubet id, cuius horrorem nullæ aures ferre queunt. Solut Christus non directe negata, vt oportebat, alterutra parte antecedentis: sed oblique, nempe opposito eo vnde posset fieri vtra pars esset neganda. Opponit ergo suum ascensum. Atqui hunc manifestum est non pertinere ad negationem maioris: quo enim modo conficeretur, ideo non esse horrendum comedi eius carnes, quia esset al' ensurus in cælum? Nec vero quenquam vidi ita exponentem. Itaque necessario pertinet ad negationem minoris: in hanc speciem: Non potest caro illata in cælos dari in cibum corporalem in terris. Ast caro mea inferenda est in cælos. Ergo non potest dari in cibum corporalem. Ratio maioris est manifesta: quia cibum corporalem oportet propinquissimum esse videnti: neque enim possunt vlli cibi ex longinquo comedi, nisi aduecti. Atqui carnis in cælo locata, ab iis qui in terris sunt distantia locorum est infinita. Itaque vel testibus externis sensibus manifesta erat demonstratio solutionis directæ.*

X. Frequentissimus est iste obliquarum solutionum vsus. Lucæ 3. Baptistes interrogatus, *Nummam ipse esset Christus, debuit directe negare: sed ille maluit oblique respondere, Ego quidem baptizo vos aqua: sed venit qui validior me est, & quæ sequuntur, vnde facile poterant interro-*

gantes colligere quod quærebant. Quarto, Christus tentatus vt lapidem iuberet fieri panem, negauit facturum, sed oblique. Respondit enim dicens, *Scriptum est, non pane solo victurum hominem, sed omni verbo Dei.* Iterum iussus adorare tentatorem, non respondit totidem verbis se non adoraturum: sed oblique, *Scriptum est, Adorabis Dominum Deum tuum, & ei soli seruis.* Quinto, *Quare cum publicanis & peccatoribus editis & bibitis? Et respondens Iesus dixit, Non opus est iis qui sani sunt medico: sed iis qui male affecti sunt.* Actor. 1. *Domine num hoc tempore restitues regnum Israel? Dixit autem ad illos, Non est vestrum nosse tempora, & reliqua.*

XI. Nihil est igitur obscuri, aut difficultis. Et sane Augustinus concepit haud aliter tractatu 27. in Ioannem, *Hinc soluit quod illos mouerat. Hinc plane: si intelligerent. Illi enim putabant eum erogaturum corpus suum: illa autem dixit se ascendurum in cælum: utique integrum. Cum videritis filium hominis ascendentem vbi erat prius: certe vel tunc videbitis, quia non eo modo quo putatis erogat corpus suum: certe vel tunc intelligetis, quia gratia eius non consumitur morsibus. Hæc verba probauit & descripsit Alcinius tanquam sua. Rupertus non abit seorsum, *Hoc nunc dico, quod vobis ipsis consentientibus constat valde repugnare vestro carnali sensui, scilicet ascendurum filium hominis vbi erat prius. Nam filium hominis ascendere in cælum, & carnem eius sic manducari, sanguinemque eius sic bibi, quomodo vos intelligitis, omnino repugnantia sunt, simulque esse vel fieri nullatenus possunt.* Carthusianus, *Per hoc quod prædixit se in conspectu ipsorum, si secum manerent, ascendurum in cælum, pateret potius, quod descendit de cælo, & quod non daret corpus suum ad manducandum carnaliter, eo modo quo alia carnes eduntur, non sine earum diuisione, laceratione, & consumptione: quoniam naturale est vniuersumque redire ad locum sue originis: imo secundum philosophos, vniuersumque conueritur ad id vnde processit. Caro quoque sic comesta non potuisset ascendere.* Gorranus, *Defectiuus est constructio: vnde supplenda est, Tunc scietis quia caro non est in frustra diuidenda, quia totus Christus integer est in cælo, manet integer sub Sacramento, manet integer in corde tuo.**

XII. Nota: duo proponi tanquam opposita, Ascensionem, & manducationem Capernaiticam: itaque illa posita, hanc tolli. Sane quomodo eadem posita Christus ipse dixit Matthæi 26. *Me autem non semper habebitis.* Et 28. Angelus, posito surrexit, intulit, *non est hic.* Scio Sophistas cauillaturos, ex eo quod de laniatione est additum. Sed quid ad me? Primum enim, alias dixi hoc notatum, non exceptionis, sed illustrationis gratia; vt non propterea non sit legitima exclusio cuiuscunque manducationis carnalis. Deinde illud sufficit, solutionem esse ab oppositione. Nam cæterequin Ascensio non soli opponitur lacerationi; sed etiam præsentia locali: sine qua manducatio corporalis, vt dixi, nulla potest esse.

XIII. Ne hoc quidem dissimulo alias enumerari huius loci solutiones. Sed nihil me id mouet. Primum, quia nullus fuit hætenus ausus hanc nostram improbare, aut impugnare: ne Papistæ quidem hodierni, qui odio nostri ferme solent metiri suas sententias. Cur non possum ergo tuto huic hæere: atque inde argumentari? Nam profecto; si non valet aduersus carnalem manducationem, inepta erit etiam aduersus laniationem. Si me dicente; Ascendit in cælos. Ergo, non manducatur in terris corporaliter: Papista consequentiam neget: Ergo etiam, dicente Papista, Ascendit in cælos integer: Ergo non laniatur in terris; negabo itidem consequentiam. Non enim magis repugnat integritas laniationi; quam absentia manducationi corporali. Et illi ipsi fortasse meæ audaciæ præbunt suo exemplo; quo eracis veræ, sic enim distinctionis causa loqui solent, tot frustulorum plaustra ostentant per vniuersum orbem.

XIV. Sed deinde dico reliquas interpretationes huic nostræ comparatas esse exigui momenti. Chrysostomus, indeque Theophylactus, Thomas, & alii existimant Christum respondere Capharnaitis qui paulo ante murmurassent, quod se dixisset de cælo descendisse: quasi diceret inde constiturum se descendisse de cælis, quod in cælos ascendurus esset. Verum Tolerus, *Dura, inquit, expositio videtur. Illa enim multum à presenti sententia distant, qua ad proxima refertur, nempe ad scandalum, quia dixerat, caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus, tunc enim illi dixerunt, Durus est hic sermo: ad quod Dominus respondit. Hoc vos scandalizat? Et persequens adiunxit. Si ergo videritis filium hominis. Verba igitur hæc referuntur ad scandalum de carne & sanguine, in cibum & potum vita dandis.*

XV. Alii, in quibus Cyrillus, existimant argumento ostendisse potentia suæ Christi, vt persuaderet carnem suam posse dare in cibum, *Si enim putatis carnem meam vitam vobis asserere non posse, quomodo tanquam volucris in cælum ascendet? quomodo per aera volabit? Hoc enim similiter generi humano impossibile est. Quod si præter naturam caro mea in cælum ascendet, quid prohibet ne similiter præter naturam viuificet? Nam qui terreste hoc corpus cæleste confecit, is etiam viuificum reddidit, quamuis natura sui corruptibile fuerit.* Sed hæc ratio aberrat à scopo. Nam verba Capharnaitarum non obieiebant impossibilitatem nutriendi: sed horrorem comedendi: hoc enim significat, *Quis potest audire?* Alioquin quis ægre tulisset pollicitationem vitæ, & quidem æternæ? Præterea Maldonatus valde improbat eos, qui censent Christum dixisse futurum vt non scandalizarentur Iudæi post eum ascensum, *Illud, inquit, mihi difficile persuadere possum, intelligendum esse, tunc scandalizari desinetis, aut tunc intelligetis, tunc credetis, quemadmodum omnes quos memini legere autores interpretantur. Nec enim ita loqui videtur Christus, quasi deceat, & probet, sed quasi reprehendat.*

XVI. Sunt istæ tamen omnes interpretationes quas potuerunt ab antiquis reperere. Nam alia sunt recentissima: atque adeo à Papistis nuper excogitata in odium nostri. Vnam vide ipsius Maldonati, cui solenne fuit suis commentis indulgere, *Hoc vos scandalizat? Cum adhuc vobiscum sum? Cum facile intelligi potest, posse me vobis carnem meam dare ad manducandum presentem presentibus? Quid facietis, quum videbitis me ascendentem? quanto magis scandalizabimini? quanto minus credetis? cum videretis me in cælo, vos in terra esse? Solet enim Christus auditores qui non credunt ea, quæ faciliora sunt, sic oburgare, quod cum ea non credant, multo minus quæ maiora difficilioraque sunt, sint credituri. Subtiliter. Sed audi, Non nego me huius interpretationis autorem neminem habere: sed hanc eo magis probō, quam illam alteram*

alteram Augustini, caterarum alioqui probabilissimam, quod hac cum Caluini...

XVII. Quare non est quod vereamur ne nostra interpretatio non possit...

XVIII. Tertium impossibilitatis argumentum addo. Nulla manducatio...

XIX. Minorem probamus ex Cypriano de Coena Domini, Nostra vero...

XX. Argumenti nullam solutionem inueni apud quenquam. Sed testimonium...

XXI. Propitius esto Iesuiticus genius non concipienti tantam, tam diuinam...

XXII. Sed illud ipsum non esse illam vnionem corporalem propriam, praeipuumque...

XXIII. At saltem non est praeipuum. Quare? Non est, inquit, finis Eucharistiae...

XXIV. Voluit, forte dictum, vnionem corporalem esse medium ad illum proprium...

XXV. Ceterum agere Cyprianum de vnione nostri cum Christo quae per Eucharistiam...

Et ad veritatem, cuius corpus & sanguis Sacramenta sunt, sincerior pateret accessus...

CAP. XIII.

De Vnione cum Christo.

I. Hactenus fuit explicatio primi nostri argumenti contra carnalem manducationem...

II. Maior demonstratur ex Veteribus, qui serio huc eunt. Chrysolomus homilia in Ioannem...

III. Minor probatur primo sic. Vnio nostri cum Christo affectus confociat, & confederat...

IV. Minor rursus probatur. Vnio realis Christi cum fidelibus, nunquam deficit...

V. Maior probatur. Nemo à Patre datus Christo, perit aut eicitur foras. At quicumque...

VI. Disertissime autem, Qui edit carnem meam, & bibit meum sanguinem, in me manet...

manere. Sic iterum prima Ioannis 2. firmitas Christiana fidei, *Quod audistis à principio in vobis maneat* (Latina editio *permaneat*) *si in vobis manserit quod audistis à principio, vos quoque in Filio & Patre manebitis.* Ibi Lorinus, *Plus aliquanto denotat, quam simpliciter in alio esse: videlicet vel motam, & quasi habitum, ut transeundi opponitur verbo, vel intimam societatem & coniunctionem.* Denique quod nunc dicitur est, manere, id ipsum cap. 14. Ad eum venimus, *ut maneamus apud eum faciemus.* Ian. c. 59. Concordia, *Patet quid sit manere in Christo & Christum in nobis: nempe quod non solum dicimur in illo manere, & ipsum in nobis, sicut amans dicitur communitate esse in amato, sed propter veram unionem nostra natura cum divina.*

VII. An vero manducatio carnalis nunquam deficiat, quæ minor est positivi syllogismi: non est multo labore disputandum: quandoquidem ipsi confitentur Papistæ: Non vterius manere in homine Christum oraliter manducatum, quam ut species sint corruptæ: quod nobis annotatum ab initio huius quaestionis. Quare necesse est tum definire hanc manducationem: nempe ut non persistat indefacta unio Christi & manducantis.

VIII. Lusitanus sermone tertio, huic, inquit, obiectioni vnanimes, & antiqui & nostræ ætatis Theologi respondent, verum quidem esse unionem hanc sacramentalem cessare: At virtute huius Sacramenti, & ratione carnis Dominice in eo existentis, nostræque adhaerentis, affinitatem adeo magnam contrahi, & habitum peculiariter ita permanere inter eum & nos, ut singulariter eum non solum animæ nostræ sufficiat: verum etiam corporis nostri ad illud sanctificandum & glorificandum.

IX. Sed hæc manifesta est elusio: nulla solutio. Et enim cum in argumento agatur de unione reali; sit necesse: Sophista respondet de unionis effectibus. Et iis quidem effectibus, qui non sunt proprii unionis illius quam realem, siue corporalem appellant, sed tum nobis iudicibus, proprii unionis spiritualis: tum ipsis consentientibus, saltem communis vtrique. Quod si omnes hi effectus habeantur ex sola illa unione, quam vtrique dicimus spirituales, vtrique dicimus ponendam: cur hæc addita est corporalis, quæ novi beneficii nihil afferat.

X. Enimvero manifestum est Christum loqui de se ipso, *In me manet, & ego in eo.* Aliud est autem Christum ipsum manere in nobis, aliud manere in nobis Christi beneficia, id est effecta. Nam Solis effecta sunt quidem in hac terra: sed tamen Sol ipse non est in hac terra: nisi metaphoricè: quæ notio nunc nihil ad Papistas. Denique Papistæ distinguunt unionem amoris, ab unione reali. At qui hæc unio quam Lusitanus definiit amoris est: Ergo non realis.

C A P. XIV.

De necessitate manducationis.

I. Manducatio carnis Christi instituta Ioannis sexto, est necessaria ad salutem. At manducatio carnalis carnis Christi non est necessaria ad salutem. Ergo manducatio hæc carnalis non est instituta Ioannis sexto. Maior est diserta in verbis Christi, *Amen, amen dico vobis, nisi ederitis carnem Filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Nihilominus certa maior, ex ipsa Papistarum confessione, qui ex omnibus Sacramentis solum Baptismum docent esse necessarium ad salutem. Itaque etiam consentiunt non esse Eucharistiam infantibus concedendam: quorum tamen plurimos decedere non dubitant. Cum tamen olim Augustinum & Innocentium testetur Maldonatus in 6. Ioan. hoc testimonio adductos, ut crederent infantes etiam baptizatos, nisi Eucharistiam perciperent, saluos esse non posse.

II. Rursus non poterunt evadere Sophistæ vim argumenti *Huistitici*: quo confecturos se sperabant vtramque speciem esse omnibus necessariam: quum audirent tam diserte, tam sonore seorsim dictum edere, seorsim bibere. Quod genus enuntiationum copularum, quis nescit in duas simplices dilpesci, eiusdem vtramque veritatis: Nempe, *Nisi ederitis carnem filij hominis, non habebitis vitam in vobis: &, Nisi biberitis sanguinem filij hominis non habebitis vitam in vobis.* At qui edit corpus Christi, eo ipso non bibit sanguinem. Quo argumento iam olim non pauci, atque iidem non ignobiles Transsubstantiatores passi sunt sibi persuaderi, quod nunc indignatur recentis Transsubstantiatores: nempe hanc manducationem, huic partem non nisi spirituales intelligendum.

III. Gemina sic obiectio est, cui satisfacere oportet Papistas, aut causa cadere. Neque enim oportet quicquam doceri in Ecclesia, unde consequens fiat absurdum. In priori autem argumento manifesta absurditas est, tum nobis iudicibus. tum Papistis consentientibus. In altero absurditas consequentis compertissima habetur apud illos: sed apud nos tantum consequentia: neutrum autem illi possunt vitare: etsi valde fatigant: quod nunc imus visum.

IV. Primum ergo Bellarminus, Maldonatus, Richeomus, Cofferæus, Petrinus hoc eodem consequentia absurdo nos vrgent. Maldonatus eodem argumento probari potest, non esse de manducatione quæ per fidem fit intelligendum. Quo enim modo infantes baptizati carnem Christi per fidem manducant, quos certo credimus saluos fieri? Habent, dicit aliquis, habitum fidei, qui cum cæteris divinis virtutibus per Baptismum infunditur. Esto: tamen qui per fidem carnem Christi manducare dicitur, non habitu, sed actu fidei dicitur manducare: nihil enim solo habitu agimus. Iterum paulo post, in forma. Si ageretur hic de manducatione per fidem, manducatio per fidem esset omnibus necessaria. At non omnibus est necessaria: non enim infantibus. Igitur de manducatione per fidem non agitur.

V. Respondeo admitti consequentiam: ut necessariam, & absque exceptione veram, certamque; Nam phrasin ipsam ita designare: *nisi manducaveritis & biberitis, non habebitis vitam.* Et 18. Matthæi, *Nisi conversi fueritis & facti ut pueruli, nequaquam ingredimini in regnum caelorum,*

vbi Maldonatus, *Nihil aliud significare Christus voluit, quam non posse eos in regnum caelorum intrare, nisi simplicitate, & humilitate similes essent pueris.* Et sane alias ita expressa impossibilitas. Matth. 12. *Quomodo potest aliquis ingredi domum validi alicuius, & vasa eius diripere, nisi prius vinxerit validum?* Quinto, *Nisi abundaverit vestra iustitia plusquam Scribarum & Pharisaorum non intrabitis in regnum caelorum.*

VI. Itaque negatur assumptum. Nam te vera manducatio illa corporis Christi quæ fit per fidem, absolute necessaria est, ut nemo, proflus nemo sine ea possit habere salutem, id est vitam animæ. Aut enim nihil dixit Christus, aut hoc dixit, cum dixit hæc solemnia verba, *Nisi manducaveritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis.* Chrysostomus, *δυνατός τού προύματις τού αὐτοῦ καὶ οὐκ αὐτὸ πάντως ἠγνοῦσαι δὲ ἡσυχίαν: huius rei necessitatem, & omnino oportere fieri.* Isidorus Pelusiota lib. 2. Epist. 2. *διὰ τὴν ἀναγκαστικὴν, & τὴν θεῶν μετέωρον μυστηρίων, ὡς αὐτὸ τὸ ἑρμηνεύειν, & οὐκ αὐτὸ τὸ γινώσκον, & τὸς ἀψυχοῦντας τὸς ἀληθῆς χριστιανούς. ποτὶ μὲν λυγροῦσι, ἐὰν μὴ τὸ ἴδιον ἴδωσιν, καὶ τὸς ἀληθῆς χριστιανούς, ὡς τὸ βραδύτατον τὸν ἑρμηνεύειν: ποτὶ δὲ ἐὰν μὴ τὸ φῶς καὶ τὸ πῦρ, καὶ πῆ μὲ τὸ εἶμα: οὐκ ἔχει μέγιστον ἰμῶν, ἵλλυς enim opera Sacerdotij, & regeneramur, & divinorum participes efficiamur mysteriorum, quibus sublati nemo celestia premia consequi potest, quemadmodum ex ipsius veritatis oraculis ab omni mendacio alienis constat: primo quidem his verbis utentis, *Nisi quis regeneratus fuerit ex aqua & Spiritu, non intrabit in regnum caelorum.* Nunc autem, *Nisi quis manducaverit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit partem meam, ἀνευ τῆς ἑσθῆς, π τὴν θεῶν ἀξιοῦναι λήξιος.* His remota sempiternam sedem consequi non possumus. Cyrillus Glaphyrorum 2. *De hostia agni, & λόγος πάλιν αὐτοῦ κατὰ τὸν αὐτὸν ὅτι, μὴ αὐτὸ ἐπεὶ δυνάσται τὴν ἀνθρώπου ψυχῆς, & ἰσχυροῦν μὲν τὴν ἐξ ἀμαρτίας ἀνάδοξον, τὴν δὲ ἀληθῆς καὶ πλοῦσιον ἀποφύγει, & εἰς τὴν αὐτὴν ἠγνοῦσαι πάλιν δὲ τὴν εἰς ἑσθῆν ἀληθῆς. εἰ μὴ ἀπὸ τῆς ἑσθῆς μετὰ τὴν ἐπιλαύσεως.* Significante nobis rursus figurate sermone, nullam animam posse aliter evadere peccatum ad libertatem, & diaboli tyrannidem effugere, civitateque superna donari liberatam ab huius mundi conversatione, nisi per Iesu Christi communicationem, atque benignitatem, iuxta illud, quod dictum est ab eo ad insipientes Iudæos, *Amen, amen, dico vobis, quod omnis qui facit peccatum servus est peccati, servus autem non manet in domo in aeternum, filius manet in aeternum.* Si igitur vos filius liberaverit, reuera liberi eritis. Et rursus, *Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem filij hominis, & quæ sequuntur.* Augustinus in Ioannem tract. 26. *Hanc vitam æternam, non habet, qui istum panem non manducat, nec istum sanguinem bibit: nam temporalem vitam sine illo habere homines possunt, æternam vero omnino non possunt. Qui ergo non manducat eius carnem, nec bibit eius sanguinem, non habet in se vitam: & qui manducat eius carnem, & bibit sanguinem, habet vitam.* Mitto alia plurima ad eam rem testimonia.*

VII. Et vero, quid aliter potest elici ex Christi verbis? id est, ex tanta dilata: propemodum etiam curiosa reciprocatione affirmationis & negationis? Quæ sane esse nequit ex natura ipsius enuntiationis. Etsi enim verum, si quis non ederit panem triticum, non victurum, tamen non verum si quis ederit, eum victurum: quod annotavit Augustinus. Et contra. Si cum dies est, operantur homines, non tamen propterea non operantur si dies non sit. Cum igitur ipsius enuntiationis nulla fit huiusmodi necessitas, oportet omnino esse à re ipsa. Inde ergo textus, *Amen, amen dico vobis: nisi ederitis carnem Filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui ederit carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam.* Ad eundem modum Ioan. 3. *Qui credit in eum non condemnatur, qui vero non credit iam condemnatus est.*

VIII. Obijciunt infantes. Sed absurde. Nam Vasques capite quarto disputationis 73. de Eucharistia, *Per hanc manducationem spirituales parvuli etiam consequuntur vitam illam cum Christo.* Augustinus, canone. *Quia passus apud Gratianum, Nulli est aliquatenus dubitandum unumquemque fidelium corporis & sanguinis Domini tunc fieri participem, quando in Baptismate membrum efficitur Christi, nec alienari ab illius panis & calicis consortio, etiamsi antequam panem illum comedit, calicemque bibat, de hoc seculo migraverit.*

IV. Sed habitus, aiunt, nihil agit: At infantes habent habitum duntaxat fidei. Quorsum ergo dixere, quos nunc audiimus, infantes participes esse corporis & sanguinis Domini, & ea participatione habere vitam? Enimvero hos mentitos oportuit, si communicatio carnis & sanguinis Christi non sit actus, & actus nullus ab habitu, & credere in infantibus, non nisi habitu. Nos concedimus infantes non credere actu, sed tantum habitu. Habitum autem nihil agere, ridiculum est. Nam habitus primum agit actus singulos; deinde, & magis ad rem, habitus agit interne, non autem externe. Interne, quia informat eum in quo est, inde enim Musicus, & Geometra, non quod canter, aut metiatur: sed quo vtriusque tener habitum. Sed non externe, neque enim habitus ille Musici delectat adstantes per auditum: Non Geometrae habitus docet me rationem diagonæ & laterum: sed efficit tamen ut sciat ipse Geometra apud se eam rationem. Sic in cæteris. Itaque etiam ille credendi habitus, efficit salutem in quocunque credente: cur non etiam communionem cum corpore & sanguine Christi, qui cibus potulque est necessarius ad salutem?

X. Frustra igitur in nos, id est, in spirituales manducationem torquetur argumentum. Sed iam videamus multiplex solutionis artificium. Decem solutiones inveni, nunc examinandas ordine fortuito. Esto mihi prima hæc apud Vasquen capite quinto disputationis ducentesima decima sexta. Solutio quæ mihi multo magis probatur, est, multa esse præcepta, quæ toti Ecclesiæ conveniunt, ut ita per aliquos, non per singulos implenda sint. Sensus est, quem Salmero expressit tractatu trigesimo octavo tom. 8. Quod nisi in Ecclesia essent aliqui, qui vtramque speciem sumerent, non essent Christiani vitam habituri.

XI. Sed hanc solutionem impugnat idem Salmero, qua bene, qua fecus. Bis videtur non malè. Primum, si hæc licentia tribuitur vniuersales sententias Scripturæ passim restringendi ad paucos, imo paucissimos, multa fidei Catholice dogmata abolerentur. Dicit enim posset, non omnes cogi ad Baptismi legem, interpretando illam Domini sententiam; *Nisi quis renatus fuerit, & dicende ad paucos pertinere, & cum dicitur, Nisi*

Docet ipse non tantum non esse impossibile, sed etiam esse vehementer necessarium. Goranus, Primo igitur ostenditur manducationis necessitas, quia sine illa non est salus. Est igitur remedium necessitas. Quid ergo Bellarminus habet? Ergo, inquit, iis tantum, qui vitam amittere possunt. Quid audio? Non etiam iis, qui vitam non habent? Quis dixit, sanus? Sed Iesu frequenter infana somniant.

XLIII. Superest Sebastiani sophisma. Secunda persona ad adultos. Atqui Iohannis 13. Sicut palme non potest ferre fructum à semetipso, id est, nisi manserit in vite: ita nec vos, nisi in me manseritis. Audin' secundam personam? Et quidem, puto, non apud infantes; nam Apostoli erant valde adulti. Postuntne ergo infantes fructum vite etiam non manentes in Christo? Cap. 8. Si vos Filii in libertatem vindicauerit, vere liberi eritis. An quia infantes liberi possunt esse, etiam sine Christo? Nisi forte Iudaei tunc adstantes, erant in manibus. Sed nihil obstat generalem doctrinam applicari iis quibuscum res est, designatis per secundam personam, secundum loci & temporis circumstantiam. Nec est æquum eos omnes arceri, qui non presentes audierint.

XLIV. Sed enim de infantibus qui loquuntur, vnam absurditatis attingunt partem: alteram negligunt, quæ remanet integra, de adultis: quos tamen ne Papistæ quidem excludunt omnes à vita æterna, propter non manducatam oraliter carnem Christi. Quid ergo? Succurrendum fuit alia contractione: quam tamen Bellarminus leuiscule indicauit; vnica particula, Si possunt. Verum alii disertius. Richeomus c. 30. libri 1. contra Plessæum, Dicimus, tum cum hoc mandatum Dominus dedit comedendi carnem suam; id voluisse intelligi pro commodo temporum & personarum: cum infantes peruenierint in eam ætatem vt sint compotes rationis: & adultis nihil erit impedimento legitimo. Petrinus adhuc explicatus, Mandata Christi pertinentia ad Nouum Testamentum, non obligasse, nisi post clarum, sufficientemque promulgationem, constitutamque religionem Christianam. Rursus ne quidem post eiusmodi promulgationem, obligasse præter capaces, quique poruerint implere: id enim esse commune omnibus præceptis; vt apud Deum nullam obligent conscientiam, nisi eorum quibus possibilis sit exsecutio.

XLV. Nihil est noui, quo impugnetur necessitas remedii vniuersalis, de quo diximus. Certe, Non est in alio quoquam salus; Actorum 4. Nec salus vlli in eo, nisi qui eius sit particeps. Quid ergo, nisi ineptiunt, vel infantiunt potius, qui tempora excipiunt, & personas subducunt? Nam qui Christum non percipiunt, eos necesse est vel damnari, vel alio modo salutem assequi, quam per Christum. Hoc autem impossibile est, teste Petro. Illud à nobis est: consequitur enim Christi communionem esse absolute necessarium remedium ad salutem, id est, contra damnationem.

XLVI. Quorum ergo nominatur impedimentum legitimum? Aut enius rei: percipiendine Christi, an Sacramenti? Nam Sacramenti sane concedimus aliquod esse posse legitimum impedimentum: quo posito nulla sequatur damnatio. Sed percipiendi Christi negamus vllum dari posse legitimum. Nam aliquod esse posse concedimus, vt natis in idololatria, in eaque educatis, vt in medio Turcismo, & in Barbaris illis, qui in orbe nouo, tam sero nomen audierunt Christi, vt in infantibus ante Baptismum denascentibus. Sed legitimum nullum possumus agnoscere; hoc est, tale quo posito excusetur à damnatione, qui Christi non fuerint. Neque vero aliter sentiunt Papistæ, saltem in iis exemplis, quæ iam notauimus. Et id nobis ad argumentum sufficit. Damnaui enim Turcæ omnes, omnes illi in nouo orbe, etiam non potuerunt Christi carnem participare. Plane ex præcepto Christi. Quos enim, quæso, Christus alloquebatur? Certe Iudæos, non profites religionem Christianam: itaque æque saltem excusabiles cum Turcis. Et his tamen minatur interitum, si non comederint carnem suam. Nempe, quia in se venenum haberent, mortis causam: nec haberent antidotum, vitæ restituendam.

XLVII. Decima soluto Sebastiani Michaelis: Discrimen esse inter legem, & statutum, iuxta Iuriconsultos. Lege comprehendit solum rationis capaces, vt si sit edictum, omnes capere arma ad pulsus tympani. At statuto generaliter omnes, tam qui intelligant, quam qui secus: vt si sit imperatum tributum annuum, teneantur etiam infantes, vt patet ex Christi natiuitate, cum dicitur descriptus vniuersus orbis. Baptismi institutionem esse velut statutum. At Eucharistiæ, velut legem. Et vero qui iniferunt generalem necessitatem huius, non attendere verbis Christi, semper locuti ad numerum, pondus, & mensuram. Iohannis 3. de Baptismo, tanquam de statuto, & edicto generali, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Verum de Eucharistia, tanquam lege, non Quicumque non ederit: sed, Si non ederitis, nempe ad eos qui intelligerent. Distinctio ita est. Necessitas alia statuti, alia legis. De statuto negatur minor, de lege negatur maior.

XLVIII. De discrimine legis & statuti, non est necesse rixari. Habeant sua sibi Iuriconsulti arcana. Nos Theologicæ veritati adhaeremus: quæ non delectatur subtili vocabulorum aucupio. Sane vero in Scripturis, Statuti vocabulum, quod sciam, nusquam legas; sed legis sapissime, & mandatorum, & iustificationum, & similibus. Neque scio vtrum apud Theologos, Baptismi statutum, quisquam legerit: magis quam Eucharistiæ. Itaque non est quod simplici verborum sono nos speret commotum iri nouus Sophista. Quæ eos insuper ridiculum reddit, quod statuti definitionem firmet exemplo natiuitatis Christi: quasi edictum illud Cæsaris de descriptione totius terræ ad Christi personam pertinuerit: vt ab eo exigeretur tributum. Quod nemo dixit vnquam, aut etiam somniauit. Et hoc prorsus est absimile vero. Nam Maria venit vterum gestans. Nunquam autem factum apud illos, vt tributum sit exactum pro graui vtero. Quamquam quid ad nos?

XLIX. Miramur vularum tinnitum: rem ipsam attendamus potius. Vasques cap. 2. disp. 213. Cum Christus de manducatione sua carnis sub Sacramento loquatur, non minus his verbis præceptum illius tulit, quam Baptismi, Iohannis tertio, cum dixit, Nisi quis renatus fuerit: cum eodem tenore verborum per particulam, nisi, usus fuerit: quis enim dicat ea necessitatem aliquam non denotare? Nota: primo comparari phrasim Baptismi, cum phrasi hac de qua quaestio est, ex similitudine emphaseos: Secundo vtrinque præceptum esse. Denique ea phrasi necessitate ferri aliquam, vt in Baptismo,

Tom. IV.

fic in Eucharistia: Quare necessitatem præcepti. Quæ igitur occasio nugarum?

L. Rursus præceptum, siue statutum Baptismi, norunt omnes vim habere à remedio. Videlicet, quod omnes infantes obnoxii sint peccato originali: ideoque etiam damnationi; quæ ab eo certa, nisi adsit remedium. Quam rationationem esse perpetuam in oſe Papistarum, quis nescit? Atqui hæc eadem ratio potentissima est in Eucharistia. Fallor, rem Eucharistiæ dictam volui, id est, carnem & sanguinem Christi: in quibus magnum, præsentissimum, generalissimum remedium aduersus magnum, præsentissimum, generalissimum morbum, quo tenentur omnes homines.

LI. Neque vero in vularum diuerſitate, quicquam est momenti. Nam nisi quis renatus fuerit; si quis renatus non fuerit. Et, Si non ederitis, sonat Nisi ederitis. Itaque recte Vasques dixit, non minus his, quam illis verbis præceptum fuisse latum.

CAP. XV.

De effectu necessario manducatae carnis Christi.

I. Manducatio sancita Iohannis sexto necessarium effectum habet, salutem æternam. At manducatio carnalis carnis Christi non habet effectum necessarium salutem æternam: Ergo manducatio hæc carnalis non est sancita Iohannis sexto.

II. Maior patet ex disertis Christi verbis, Pater meus dat vobis panem, illum vere caelestem. Panis enim ille Dei is est, qui de caelo descendit, & dat vitam mundo. Ego sum panis ille vitæ, qui venit ad me, nequaquam esuriet: & qui credit in me non sitiet vnquam. Ego sum panis ille vitæ. Patres vestri comederunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis ille qui de caelo descendit; vt qui eo vescitur, non moriatur. Ego sum panis viuificus, qui de caelo descendit: si quis ederit ex hoc pane, viuet in æternum. Qui edit carnem meam, & bibit meum sanguinem habet vitam æternam. Qui edit carnem meam, & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in eo. Sicut misit me Pater, & ego vivo per Patrem: ita etiam qui ederit me, viuet ipse quoque per me. Nihil potuit disertius affirmari: nihil sepius inculcari. Itaque vel retractent aduersarii suam illam arguendi vehementiam, concludentem & vobis, intelligendam manducationem tam dilecte, tam frequenter iteratam: vel nunc concedunt nostræ huius considerationis firmitatem.

III. Respondent; Hanc promissionem esse veram cum conditione debita: nempe si adsit dispositio ad digne communicandum: quæ conditio ferme communis est omnibus Dei promissionibus. Vt Iohannis secundo, Quicumque inuocabit nomen Domini seruabitur. Marci ultimo, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, seruabitur. Et tamen multi inuocarunt, crediderunt, baptizati sunt, qui tamen damnati sunt. Nempe quia subaudienda conditio, vt fungatur quisque suo officio in inuocando, credendoque. Quæ sine conditione, non magis saluifica futura est communitio spiritalis Lutheri aut Caluini. Sic Richeomus cap. 31. de Missa. Conſentit Confessus, sed breuior, cap. 19. Defensionis Eucharistiæ. Solutionis artificium non est difficile. Manducatio alia digna est, alia indigna. Illius necessarium effectum esse salutem: non itidem huius. Itaque de digna concedi maiorem, negari minorem. Contra vero, de indigna negari maiorem, concedi minorem.

IV. Insto. Manducationis distinctionem in dignam & indignam non haberi nisi à Paulo: qui solus eius meminit prioris ad Corinthios vndecimo: sed ita vt huc non pertineat. Non enim producit vterius, quam ad signa sacramentalia, panem & vinum. Diserta enim sunt verba, Quisquis ederit panem hunc, & biberit hoc poculum Domini indigne, reus venietur corporis & sanguinis Domini. Nota: ederit panem hunc, biberit hunc calicem: non vero, qui carnem & sanguinem. Rursus dico legi diserte, quicumque manducauerit carnem Christi habiturum vitam æternam: sed nunquam tamen, qui comederit quenquam periturum. Et quisquam auit in oppositum? Scimus sibi pro arbitrio cuncta permittere Papistas: sed nos oportet esse religiosiores.

V. Qui inuocant nomen Domini, perisse quenquam, non damus; aut qui baptizatus crediderit. Papistas non miramur asserere: Nam qui pro fide larum fidei obiciunt; cur non fideles dicant damnari? Et qui tam nequiter fidem; cur religiosius inuocationem definiant? Nam si cur non possumus inuocare, nisi in quem crediderimus: sic neque inuocare, nisi quomodo crediderimus. Qui male igitur credunt, male inuocant. At vero qui male credunt, non credunt: ideo neque qui male inuocant, inuocant. Et miraris qui male credunt, qui male inuocant, perire? Sed qui credunt, eosdem perire impossibile est, teste Deo.

VI. Bellarminus. Quod manducatio sacramentalis non dat vitam sine fide: id prouenit ex indispositione accedentis, non ex ipso Sacramento, quod ex se semper est efficax. Sensus est, manducationem intelligi per se, & sic concedi maiorem, negari minorem. Aut per accidens: & sic concedi minorem, negari maiorem.

VII. Atqui de Sacramentali frustra respondet, quæ non fuit in interrogatione. Nos enim agnoscimus Sacramentorum omnium vltimam talem esse, vt etsi per se, id est, iuxta suam ordinationem sint saluifica, tamen per accidens, id est, ex abusu cedant in damnationem. Vnde in hoc ipso Sacramento Paulus dixit, qui indigne sumpsit panem & vinum, sumere suam condemnationem. Veruntamen longe alter res ipsa habet, quæ per Sacramenta sancitur. Nam hæc ex ipsa sua institutione vim sumens perpetuo est viuifica. Sic res Baptismi, id est, remissio peccatorum nunquam fuit nisi salutaris: nunquam damnosa. Itaque qui fide accedunt ad Baptismum, accipiunt quidem suam condemnationem, sed non accipiunt ipsam remissionem peccatorum. In Eucharistia similiter.

VIII. Et vero vide quam caute distinguat Augustinus in Iohannem tract. 26. Vt si quis manducauerit ex ipso non moriatur: sed quod pertinet ad virtutem Sacramenti, non quod pertinet ad visibile Sacramentum. Et paulo post, Huius rei Sacramentum, id est, unitatis corporis & sanguinis Christi alibi

cubi quotidie, alicubi certis intervallis dierum in Dominica mensa preparatur, & de mensa Dominica sumitur: quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium. Res vero ipsa cuius Sacramentum est, omni homini ad vitam, nulli ad exitium, quicumque eius particeps fuerit. Non potuit Bellarminus refutari potentius. Dixit Christus, Qui eo pane vescitur, non moritur: Augustinus, distinguit panem in eum qui pertinet ad Sacramentum, & eum qui ad rem Sacramenti. Obscurumne est, quid velit? Sacramentum sane signum est: itaque panis pertinet ad Sacramentum, est panis qui significat. Et quidem Sacramentum visibile. Nam res Sacramenti semper est invisibilis: Ergo panis ille, qui signum est, talis est, ut qui eum manducet, interdum vivat, interdum moriatur. Sed panis ille alter, qui res est Sacramenti, longe aliter: Qui eum comedit semper vivit: nulli ille datur ad exitium. Atqui si saltem per accidens, id est, per abusum, non det vitam, profecto datur ad exitium: Ergo ne per ac. idens quidem, panis iste potest non dare vitam.

IX. Quid ergo? Nempe dicendum, eos qui Sacramentum sumunt ad exitium suum, non sumere rem Sacramenti. Nam si sumerent: Ergo aliqui sumerent ad exitium, quod negavit Augustinus fieri. Itaque facile exponitur id quod apud eundem legitur eodem tractatu, *Ac per hoc, qui non manet in Christo & in quo non manet Christus, procul dubio nec manducat spiritualiter carnem eius, nec bibit eius sanguinem, licet carnaliter, & visibiliter premit dentibus Sacramentum corporis & sanguinis Christi: sed magis tanta rei Sacramentum ad iudicium sibi manducat ac bibit, quia immundus presumpsit ad Christi accedere Sacramenta, qua aliquis non digne sumit, nisi qui mundus est.* Nam cum dixit sp. i. ualiter manducare carnem Christi: non dixit *ἀσχετικῶς*, quasi manduceret alias spiritualiter, alias non spiritualiter: sed *ἰζηγητικῶς* quia nunquam nisi spiritualiter. Aut certe si *ἀσχετικῶς* dixit, manifeste opposuit carnem Sacramento: nimirum ut spiritualiter ad carnem pertineat, corporaliter autem ad Sacramentum. Nam alioquin debuit dicere, non spiritualiter eos comedere carnem Christi: sed tantum carnaliter, quod tamen minime dixit: sed opposuit nominatim, carnaliter & visibiliter premere dentibus Sacramentum corporis & sanguinis. Quæ nostra sententia est.

CAP. XVI.

De cibo in secessum.

I. Ad do præcedentibus argumentis geminum absurdum. Si corpus Christi carnaliter comederetur: Ergo abiret in ventrem, & inde in secessum emitteretur. At hoc absurdum: Ergo & illud. Probatur consequentia ex Matthæi 15. *Nondum intelligitis, quicquid ingreditur in os in ventrem cadere, & in latrinam?* Theophylactus, *τὸ πρὸς τὸν ἄνθρωπον καὶ φασὶν εἰσελθεῖν εἰς τὸν στήθεα, ὅτι τὸ πρὸς βρώματις ἔσθεται ἐν τῷ ἄνθρωπῳ κατὰ τὸ ἀσχετικῶς, μηδὲν μολύνοντες τὴν ψυχὴν τῷ ἀσχετικῶν ἢ τῷ ἀσχετικῶν ἔσθον, Hoc quod omnes intelligunt, videntque, non intelligitis? Cibos non manere intus, sed per inferiora transire, nullo modo hominem inquinantes secundum animam: non enim intro manent.*

II. Assumpti partes duæ sunt, una de ventre, altera de latrinis. De priore abeunt à nobis Papistæ, qui, ut notauius in statu huius quæstionis, non concedunt tantum, sed etiam ex professo docent, corpus Christi abire in ventrem, id est, in stomachum, quod receptaculum est omnium rerum quæ sumuntur per modum cibi & potus. Sed hoc nihil nunc interest disputare. Quoniam hæ partes non sunt disparatæ, siue alternatiuæ, ut vel una sit, vel altera: sed copulatæ, ut utraque, tanquam vera per se: & omne quod intrat in os, abire in latrinas.

III. Ergo ad alteram venio, quam demonstrari non puto opus esse. Quia indignum est corpus illud sanctissimum, imo diuinum, tam absque reuerentia, imo tanta cum contumelia tractari, nempe in eas partes conici, quas ne civiliter quidem nominari absque præfatione moris est. Atque adeo respondentes huic argumento nullos contigit videre in eam partem diuertentes, ut id assererent quod negamus. Et quanquam olim recitauerimus ex Turrecremata deferri id corpus, quocumque species integras, in canis, suisque ventrem, atque adeo in loca immunda: Algerus tamen 2. de Sacramento c. 1. non sine horrore exagitat Stercoramitas nescio quos hæreticos, qui dicerent tantum Sacramentum sicut corporali comestioni, sic & secessui esse obnoxium; argumentis ab illis Christi verbis. Quare assumptionem syllogismi nostri secure possumus tanquam utinque concessam supponere.

IV. Propero ad solutionem. Bellarminus præfatur cum Algero, ad hæc & similia obiecta oportuisse aures obturare, & nihil respondere. Ast ego, amplius dico, ad omnia Veritatis obiecta debere Papistas tacere. Quanto enim præstaret, quam male loqui? Quam peruicaciter respondendo immane veritatis odium irritare, tum in seipsis, tum in animis siue audientium, siue legentium? Sed nostra alia conditio est: qui ut veritatis amorem procuremus, mendacii odium sollicitemus, debemus *τὴν ματαιολογίαν, καὶ φρεναπίπτας ἰστορίων, vaniloquis, mentiumque deceptoribus os obturare, ut loquitur Paulus ad Titum. Quod tum sit & commodissime & potentissime, cum eis suarum hæreseon ἀποστασὶς δὲ νόσημα tanquam stercora in ora iniiciuntur, ἵνα οἱ ἐξ ἐναντίας ἐσθῶσιν αὐτῶν*, ut qui se ex aduerso opponunt, pudeant.

V. In soluendo consequentiam infirmant, dictumque Christi contrahunt. Bellarminus, Loquitur Dominus de cibis, qui sumuntur ad alendum corpus. Ibi enim ordinarie eum cursum tenent, quem Dominus describit. Quare ipse Dominus post resurrectionem vere comedit & bibit, ut restantur omnes Euangelistæ, & Petrus Actor, 10. & tamen non emittit cibos in secessum, quia non comedit ad nutriendum corpus. Gardinerus addit Angelorum exemplum. Sicigitur corpus Christi, quod à fidelibus manducatur, non ad corpus nutriendum, sed ad animam sustentandam, non est necesse ut corporaliter digeratur, vel in secessum emittatur. Subtilius Gardinerus obiecto 88. partis 1. Quidam, quia in ventre non digerunt, & egerunt, profus intereunt. Quidam, casu interdum exiti

transmittunt in pulmonem: Quidam in gutture retinent, ut spiritu contranente gargarizent, & reddunt denuo. Multi nihil aliud quam os abluunt, & mox expuunt. Demosthenes in eum vsus os impleuit lapillis, ut assuescens referto ore loqui, libero eodem & vacuo loqueretur expeditus. Adeo non infertur ex verbis Christi, illa consecutio, In os intrauit: Ergo in ventrem abiit, vel in ventrem abiit, Ergo egestione secessit. Breuiator Bellarmini Baptista, Non posse intelligi de omni cibo simpliciter. Nam qui transit in substantiam animalis non in secessum vadit: sed solum ex omni cibo assumpto ad alimentum corporis, aliquam partem communit in secessum ire. Coferus obiectione decima. Non idem illud, quod sumitur iuxta speciem suam emittitur. Non enim eiicit homo panem, vel carnem, sed quæ ex partibus eorum impurius generantur excrementa. Itaque non egeritur corpus Christi, sed illud, in quod transferunt species panis & vini.